



«МАКУЛДАШЫЛДЫ»

Билим берүү программаларын
жана уюмдарын аккредитациялоо
агенттигинин кызматкерлеринин

Жамааттык жыйыны

Протокол № 67-1 от 05.09.2024

«БЕКИТИЛГЕН»

Билим берүү программаларын жана
уюмдарын аккредитациялоо
агенттигинин директору

_____ Б. И. Исмаилов

Буйрук №2/0101

Аккредитациялоодо билим берүү уюмун (ББУ) тышкы баалоо этаптары

№	Иш-чаралар	Билим берүү уюму (ББУ)	Билим берүү программаларын жана уюмдарын аккредитациялоо агенттиги (ААОПО)	Керектүү ченемдик жана маалыматтык материалдар
1	ААОПОНун жана ББУнун өкүлдөрүнүн таанышуу жолугушуулары.	ААОПО билим берүү уюмуна аккредитациялоо процессинин максаттары, жүрүшү жана өзгөчөлүктөрү жөнүндө маалымдайт. Ачык маселелер ББУ өкүлдөрү менен биргеликте талкууланып, иш графиги макулдашылат.		Билим берүү чөйрөсүндөгү аккредитациялоо талаптары жана критерийлери <i>Кыргыз Республикасынын Министрлер кабинетинин 2024-жылдын 15-майындагы № 246 – токтому менен бекитилген.</i> ААОПО буйругу менен бекитилген тышкы баалоо этаптары.
2	ББУ өзүн-өзү баалоону жүргүзүүсү.	Өзүн-өзү баалоонун максаты билим берүү уюмунун ишинин белгиленген аккредитациялоонун стандарттарына, критерийлерине жана аккредитациялоо эрежелеринин талаптарына шайкештигин баалоо болуп саналат	ААОПО билим берүү уюмуна билим берүү уюмдардын жана/же программалардын өзүн-өзү баалоону жүргүзүү жана отчетун жазуу боюнча кеңеш берет.	Билим берүү чөйрөсүндөгү аккредитациялоо талаптары жана критерийлери <i>КР Министрлер кабинетинин 2024-жылдын 15-майындагы № 246 – токтому менен бекитилген.</i> ББУ өзүн-өзү баалоо боюнча отчет жазуу боюнча ААОПОНун сунуштары (www.aaopo.kg веб-сайтты караңыздар).
3	Аккредитацияга арыз	ББУ мамлекеттик каттоо	ААОПО арыз жана документтер	Билим берүү чөйрөсүндөгү

AGENCY FOR ACCREDITATION OF EDUCATIONAL PROGRAMS AND ORGANIZATIONS

	берүү.	жөнүндө күбөлүктүн, лицензиялардын, мурунку аккредитациялардын сертификаттарынын көчүрмөлөрүн, билдирилген программалардын өзүн-өзү баалоонун материалдары тиркелген аккредитациялоо жөнүндө арызды ААОПОго берет.	катталган күндөн тартып 10 жумушчу күндүн ичинде аларды белгиленген талаптарга шайкештигин текшерет. Эгерде талаптарга шайкештиги дал келбесе, агенттик кемчиликтерди четтетүүнү жана өзүн-өзү баалоо боюнча отчетту 2 айдын ичинде бүтүрүүнү талап кылуу менен документтерди ББУга кайтарып берет.	аккредитациялоо талаптары жана критерийлери <i>КР Министрлер кабинетинин 2024-жылдын 15-майындагы № 246 – токтому менен бекитилген.</i> ААОРО буйругу менен бекитилген тышкы баалоо этаптары. Өзүн-өзү баалоо отчетун толуктоо боюнча сунуштар.
4	Келишим түзүү.	ББУ менен ААОПОНун ортосунда келишим түзүлөт.		ББУ менен ААОПОНун ортосундагы келишим.
5	Өзүн-өзү баалоо отчетун толуктоо.	ББУ ААОПОНун сын-пикирлерин эске алуу менен өзүн-өзү баалоо отчетун толуктайт жана аны 2 айдын ичинде берет.	ААОПО ББУ өзүн-өзү баалоо отчетун кабыл алат жана отчетту жыйынтыктоо боюнча сунуштарды киргизет.	Аякталган отчет.
6	Эксперттик комиссияны түзүү.	ББУ айрым эксперттерди алмаштыруу боюнча ААОПОго жүйөлүү сунуштарды киргизүүгө укуктуу.	ААОРО билим берүү уюмдардын жана/же программаларды тышкы баа берүү үчүн эксперттик комиссия түзөт.	Билим берүү чөйрөсүндөгү аккредитациялоо талаптары жана критерийлери <i>КР Министрлер кабинетинин 2024-жылдын 15-майындагы № 246 – токтому менен бекитилген.</i> Эксперттик комиссия түзүү жөнүндө агенттиктин буйругу.
7	Эксперттик комиссияны керектүү материалдар менен камсыз кылуу.		ААОПО эксперттик комиссияга керектүү материалдарды жана көрсөтмөлөрдү берет.	Өзүн-өзү баалоо отчету; Көз карандысыз аккредитациялоо боюнча эксперттер үчүн ААОПОНун ички ченемдик документтеринин жыйнагы.
8	Эксперттик комиссиянын ББУга баруусуна	ББУ тышкы баалоого даяр болуу үчүн зарыл болгон бардык чараларды ишке	ААОПО ББУна эксперттик комиссиянын баруусунун бардык маселелери боюнча кеңеш берет.	Эксперттик комиссиянын ББУ эки күндүк иш сапарынын программасы. Эксперттик комиссиянын окуу жайга



AGENCY FOR ACCREDITATION OF EDUCATIONAL PROGRAMS AND ORGANIZATIONS

	даярдыктар.	ашырат.		(ОЖ) баруусуна билим берүү уюмунун даярдык иш чаралары.
9	ББУ же билим берүү программасына тышкы баа берүүнү жүргүзүү.	ББУ эксперттик комиссиянын 2 күндүк иш сапарынын программасын ишке ашыруусуна шарттарды түзөт.	Эксперттик комиссия тышкы баалоо жүргүзүү үчүн ББУ 2 күндүк иш сапарынын программасын ишке ашырат.	Эки күндүк иш сапар программасы. Көз карандысыз аккредитациялоо боюнча эксперттер үчүн ААОПОНун ички ченемдик документтеринин жыйнагы.
10	Тышкы баалоо отчетун жазуу.	ББУ эксперттик комиссияга өзүн-өзү баалоо боюнча материалдарды, ошондой эле эксперттер сураган документтерди берет.	Эксперттик комиссия программаларды же ББУ тышкы баалоо боюнча отчет түзөт.	Көз карандысыз аккредитациялоо боюнча эксперттер үчүн ААОПОНун ички ченемдик документтеринин жыйнагы. Программаларды же ББУ тышкы баалоо боюнча отчет.
11	ААОПОНун алдындагы аккредитациялык кеңештин чечими.		Тышкы баалоо боюнча отчеттун, эксперттик комиссиянын төрагасынын баяндамасынын жана талкуунун негизинде АК аккредитациялоо жөнүндө чечим кабыл алат.	АК чечими. Билим берүү чөйрөсүндөгү аккредитациялоо талаптары жана критерийлери <i>КР Министрлер кабинетинин 2024-жылдын 15-майындагы № 246 – токтому менен бекитилген.</i> ААОПО алдындагы АК жөнүндө жобо. ББУрды же программаларды аккредитациялоо боюнча чечимдерди кабыл алуу эрежелери.
12	Аккредитациянын чечими боюнча ББУ даттануу мүмкүнчүлүгү.	ББУ зарыл болгон учурда аргументтер менен ААОПОго кайрыла алат.	ААОРО кабыл алынган аккредитациялоо чечими жөнүндө маалыматты ББУ жөнөтөт.	АК чечими.
13	ББУнун кайрылуусун кароо.	Эгерде ББУ аккредитациялоо чечимине макул болбосо, жүйөлүү арыз менен ААОПОго даттанат.	ААОПО апелляцияны ААОПОНун Апелляциялык комиссиясына жиберет. Зарыл болгон учурда кошумча экспертиза дайындалышы мүмкүн. Эксперттик комиссиянын төрагасын уккандан кийин, апелляциялык	ББУ апелляциясы. Кошумча эксперттик корутунду (зарыл болсо). ААОПОНун апелляциялык комиссиясы жөнүндө жобо. АК акыркы чечими.



AGENCY FOR ACCREDITATION OF EDUCATIONAL PROGRAMS AND ORGANIZATIONS

			комиссиянын төрагасы АК талкуулагандан кийин акыркы чечимди кабыл алат.	
14	Аккредитациялоо сертификаттарын берүү.	ББУ аккредитациялоо сертификаттарын даярдоо үчүн ААОРО менен коррекциялоо баракчаларын макулдашат. ББУ аккредитациялык сертификаттары үчүн ААК “Тартип” төлөм жүргүзөт.	ААОПО коррекциялык баракчаларды текшерет жана тастыктайт жана аларды аккредитациялоо сертификаттарын даярдоо үчүн ААК “Тартип”ке жөнөтөт. ААОРО аккредитациялоо сертификаттарын берет.	Билим берүү чөйрөсүндөгү аккредитациялоо талаптары жана критерийлери <i>КР Министрлер кабинетинин 2024-жылдын 15-майындагы № 246 – токтому менен бекитилген.</i> ААОРО менен ААК “Тартип” ортосундагы түзүлгөн келишим.